si venditor iam damnum passus sit. Sed si pretium sine cautione praestiterit, portionem eorum, qui solvendo non sunt ³⁾, reliqui agnoscent.

1) si — vendiderit] Primus, Secundus, Tertius, Quartus societatem coierunt. Omnia consensu Primus rem cōmūnem vendidit quadringentis aureis. Eam pecuniam inter socios soluta societate dividi oportet. Quisque tamen eorum Primo cavere debet, se, si rem vindicari eiusdem venditionis nomine Primum damno affici contigerit, pro rata ei damnum resarciturum. Quodsi Primo quoquo modo non cautum sit, is autem postea rem emtori tradiderit, Quartus autem non sit solvendo, quaerimus, possitne id, quod a Quarto peti potuisse, propter inopiam eius a reliquis per Primum exigi. Et Proculus ait, eo, quod propter inopiam ab uno sociorum solvi nequeat, reliquos onerari, propter optimam rationem. Aequum enim est, eos, qui societatem coierunt, et lucrum et damnum communiter agnoscere.

Si unus sociorum rem consensu omnium vendiderit, premium inter se dividunt, eique omnes de indemnitate carent. Quodsi damnum iam passus sit, adversus eos agit, et, qui solvendo sunt, pro his, qui solvendo non sunt, tēnentur.

Stephani. Nam si contra voluntatem eorum vendidit, tunc suae partis dominium tantum ad emtorem transfert. Neque enim unus ex sociis plus sua parte alienare vel ad alium transferre potest, ideoque nec premium constituit, nec ei cautum est.

2) c a v e n t] Hac cautione fideiussoriam intelligi puto. Nam si fortasse omnes socios non esse solvendo contingat, quid nuda re promissio proderit ei, qui rem communem reliquorum voluntate vendidit? Adducor autem ad eam sententiam cap. 39. huius tituli, quo dicitur, in omnibus bonae fidei iudiciis, si lucrum et damnum adhuc in suspeso sint, cautionem praestari. Nam etiam, quum legati petitio adhuc pendet, legatarii cautionem per fideiussores ab herede exigunt. Durum videbatur, a socio, qui in quantum facere potest, condemnatur, et cui leges favent, futurarum facultatum nomine fideiussores exigi, eumque, si forte fideiussores solvendo non sint, ad incitas redigi et eorum, quae ei ad vitam sustentandam relata sunt, periculum facere. Fortasse enim is, qui fideiussurus erat, pro fideiussione mērcem postulabat. Hic igitur socii premium consecuturi invenient eum, qui satisdet, si fideiussores postulent sibi dari. Multum autem interest, utrum quis liberetur an consecuturus aliquid sit. Si tamen quis melius quid excoxitaverit, quam sententiam nostram hoc interpretantem, ad illud spectandum est.

3) portionem eorum, qui solvendo non sunt] Ideoque si duo socii solvendo non sint, damnum pro iis reliqui agnoscent, id est, praestant: nam ratione congruum est, ut socii et damnum et lucrum agnoscent.